[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                         Moção n.º 14 - 2018
APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a DAYANA RESENDE DE FREITAS, aluna da E.E. Prof. Estephano Orlando Paulovski, pela conquista da medalha de prata na Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP) em 2017.
JUSTIFICATIVA

A Dayana cursa o 9º ano na E.E. Prof. Estephano Orlando Paulovski, é filha de Américo de Freitas e Karla Resende da Silva, residente no Bairro Arataca, na Estrada de Iguape, em Pariquera-Açu.

A Dayana é uma aluna bastante dedicada aos estudos, muito esforçada, sempre foi aluna destaque, questiona o que tem dúvida e o que gostaria de aprender a mais, pede livros e material aos professores para estudar em casa, inclusive nas férias. Não possui internet em casa, estuda nos livros e na escola. Realizou a primeira fase e ao perceber que alcançou bom resultado, se interessou em participar da outra fase.
A OBMEP é um projeto que tem como objetivo estimular o estudo da matemática e revelar talentos no Brasil.

Os alunos que participam da OBMEP são divididos em três níveis:

Nível 1 – estudantes  de 6º e 7º anos do Ensino Fundamental;

Nível 2 – estudantes de 8º e 9º anos do Ensino Fundamental;

Nível 3 – estudantes do Ensino Médio.
O nível das provas é difícil, exigindo do participante bastante empenho. São concedidas medalhas de prata aos 500 alunos de cada nível, de escola pública, que obtiverem as maiores notas na prova da segunda fase, certificado de menção honrosa aos 600 alunos, sendo 200 por cada nível de escolas públicas que obtiverem as primeiras colocações em seu estado.
pág. 02
A Escola Estephano participa desde 2005 desta Olimpíada inscrevendo todos os alunos que são selecionados nas respectivas fases. Todos os anos faz jus à menção honrosa. Em 2013 recebeu a primeira medalha de prata, em 2015 recebeu medalha de bronze  em 2016 recebeu a segunda medalha de prata da escola, sendo essa a única da Diretoria de Ensino e do Vale do Ribeira e em 2017 recebeu com muita alegria a primeira medalha de ouro da escola, sendo a única na Diretoria de Ensino de Registro e a do vale do Ribeira e a terceira medalha de prata da escola, sendo também a única da Diretoria de Ensino de Registro. Totalizando, então, uma medalha de bronze, três medalhas de prata e uma de ouro.
À aluna medalhista de prata será oferecida a oportunidade de participar do Programa de Iniciação Científica Júnior (PIC-JR-OBMEP) onde receberá uma bolsa de iniciação científica Junior do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

É muito importante para a escola participar desta Olimpíada e alcançar um resultado tão significativo, pois isso valoriza o trabalho da equipe escolar que trabalha arduamente para que nossos alunos tenham sucesso em seu percurso escolar.

Nesse processo, destaca-se o trabalho de toda a equipe gestora, funcionários e professores, em especial os professores de matemática, pelo empenho e dedicação pelo qual conduzem o processo ensino-aprendizagem dos nossos alunos.

Solicito ainda que, cópias da presente Moção sejam encaminhadas à Ilma. Sra. MARIA LUIZA MAIA PEREIRA E SILVA, Diretora da E.E. Prof. Estephano Orlando Paulovski e ao Ilmo. Sr. GABRIEL MARCOS SPINULA, Dirigente Regional de Ensino do Vale do Ribeira, para conhecimento.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 17 de maio de 2018.

Professor SERGIO CHEMITE
Vereador

“Deus seja louvado”